Совет Левокумского муниципального округа

Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

28 сентября 2022 г.                    с. Левокумское                                           № 278
Об утверждении порядка установления тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями Левокумского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17, пунктом 6 части 10   статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 части 1 статьи 20, пунктом 6 части 1 статьи 28 Устава Левокумского муниципального округа Ставропольского края, Совет Левокумского муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок установления тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями Левокумского муниципального округа Ставропольского края согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:

решение Совета Левокумского муниципального района Ставропольского края от 12 августа 2010 г. № 153 «Об утверждении порядка установления цен (тарифов, расценок, ставок) на товары и услуги, производимые и оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями Левокумского муниципального района Ставропольского края»;

решение Совета Левокумского муниципального района Ставропольского края от 30 мая 2012 г. № 257 «О внесении изменений в порядок установления цен (тарифов, расценок, ставок) на товары и услуги, производимые и оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями Левокумского муниципального района Ставропольского края, утвержденный решением Совета Левокумского муниципального района Ставропольского края от 12 августа 2010 г. № 153».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию Левокумского муниципального округа Ставропольского края.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

	Председатель Совета

Левокумского муниципального

округа Ставропольского края

И.Ф. Радченко
	Глава

Левокумского муниципального округа Ставропольского края

А.Н. Иванов

Приложение

к решению Совета Левокумского

муниципального округа

Ставропольского края

от 28 сентября 2022 г. № 278
Порядок установления тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями Левокумского муниципального округа Ставропольского края
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок об установлении тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок,), разработан в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17, пунктом 6 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 г.      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Левокумского муниципального округа Ставропольского края.

1.2. Настоящий Порядок определяет принципы, методы и порядок принятия решения об установлении тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно - тарифы, услуги (работы), муниципальные учреждения (предприятия)).

Установление тарифов на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными учреждениями (предприятиями), осуществляется администрацией Левокумского муниципального округа Ставропольского края, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.

1.3. В настоящем Порядке применяются следующие понятия:

тарифы - ценовые ставки, выраженные в валюте Российской Федерации, по которым осуществляются расчеты с муниципальными учреждениями (предприятиями) за предоставляемые (выполняемые) услуги (работы);
период действия тарифов - период, на который устанавливаются тарифы, на услуги (работы) муниципальных учреждений (предприятий);
потребитель - физическое или юридическое лицо, использующее услуги (работы) муниципальных учреждений (предприятий).
1.4. Настоящий Порядок обязателен для применения всеми муниципальными учреждениями (предприятиями), если иное не определено законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.

2. Основные принципы установления тарифов на услуги (работы) муниципальных учреждений (предприятий)
Основными принципами установления тарифов на услуги (работы) муниципальных учреждений (предприятий) являются:

1) создание экономических условий для стабильной работы и развития муниципальных учреждений (предприятий), улучшения качества услуг, предоставляемых потребителю;

2) обеспечение доступности услуг муниципальных учреждений (предприятий) для потребителей;

3) защита интересов потребителей от необоснованного изменения тарифов на работы, услуги муниципальных учреждений (предприятий);

4) достижение баланса экономических и социальных интересов населения Левокумского района Ставропольского края, органов местного самоуправления Левокумского муниципального округа Ставропольского края, муниципальных учреждений (предприятий);

5) компенсация экономически обоснованных расходов муниципальных учреждений (предприятий) по оказанию услуг, выполнению работ;

6) предотвращение установления монопольно высоких (низких) тарифов на услуги (работы) муниципальных учреждений (предприятий);

7) открытость информации о тарифах на услуги (работы) муниципальных учреждений (предприятий) и о порядке их утверждения.

3. Расчетный период установления тарифов на услуги (работы) муниципальных учреждений (предприятий)
3.1. Период установления тарифов на услуги (работы) муниципальных учреждений (предприятий) не может быть менее года, кроме случаев, предусмотренных подпунктом 3.2 и пунктом 8 настоящего Порядка.

3.2. Установление тарифов на услуги (работы) чаще одного раза в год допускается при наличии одного из следующих оснований:

поступление в адрес администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края документально оформленных результатов проверочных мероприятий, которые содержат сведения о выявлении фактов несоответствия данных, представленных муниципальным учреждением (предприятием), при установлении тарифов;
объективное изменение условий деятельности муниципального учреждения (предприятия), влияющих на стоимость услуг (работ);
экономически обоснованная необходимость изменения перечня                 и (или) объемов услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальным учреждением (предприятием) за плату.
4. Методы установления тарифов на услуги (работы) муниципальных учреждений (предприятий)
4.1. Основной метод установления тарифов - метод экономически обоснованных расходов (затрат).
4.2. Дополнительные методы установления тарифов:
1) метод индексации тарифов;

2) метод сравнения аналогов.

4.3. Муниципальное учреждение (предприятие) самостоятельно определяет используемый при расчете тарифов метод.
5. Компетенция уполномоченного органа по проверке расчетов экономически обоснованных размеров тарифов на услуги (работы) муниципальных учреждений (предприятий)
5.1. Уполномоченным органом по проверке расчетов экономически обоснованных расходов для установления тарифов на услуги (работы) муниципальных учреждений (предприятий) является отдел экономического развития администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация округа, уполномоченный орган администрации округа).

5.2. К компетенции уполномоченного органа администрации округа относится:

рассмотрение предложений муниципальных учреждений (предприятий) об установлении тарифов на их услуги (работы) по их письменному обращению;

проверка соответствия предложений требованиям законодательства Российской Федерации, законодательства Ставропольского края, настоящего Порядка и иных муниципальных нормативных правовых актов Левокумского муниципального округа Ставропольского края;

информирование и консультирование муниципальных учреждений (предприятий) о порядке установления тарифов;

запрос у муниципальных учреждений (предприятий) дополнительных документов и материалов;

другие полномочия, установленные настоящим Порядком и иными муниципальными нормативными правовыми актами Левокумского муниципального округа Ставропольского края.

6. Порядок установления тарифов на услуги (работы) муниципальных учреждений (предприятий)
6.1. Рассмотрение вопросов об установлении тарифов осуществляется по инициативе муниципальных учреждений (предприятий).

Муниципальные учреждения (предприятия) самостоятельно рассчитывают тариф на каждую услугу (работу), оказываемую (выполняемую) за плату.

6.2. Для установления на очередной период действия тарифов на услуги (работы) муниципальных учреждений (предприятий) материалы по их экономическому обоснованию представляются в уполномоченный орган администрации округа не менее чем за три календарных месяца до даты окончания периода действия тарифов для проверки их обоснованности.
6.3. Муниципальное учреждение (предприятие) представляет в уполномоченный орган администрации округа письменное заявление руководителя муниципального учреждения (предприятия) (или официально замещающего его лица) о необходимости установления или пересмотра тарифов.

6.4. В заявлении необходимо указывать:

сведения о муниципальном учреждении (предприятии), направившем заявление (реквизиты: наименование муниципального учреждения (предприятия), юридический и почтовый адреса, адрес электронной почты (при наличии), контактные телефоны и факс, фамилию, имя, отчество руководителя муниципального учреждения (предприятия));

основание и обоснование необходимости установления (изменения) тарифов.

6.5. К заявлению руководителя муниципального учреждения (предприятия) прилагаются подлинники или заверенные копии следующих документов:

пояснительная записка с обоснованием необходимости изменения (установления) тарифов;
отчетные калькуляции расходов на предоставление услуг (работ), составленные в соответствии с отраслевыми методиками калькулирования себестоимости, плановые калькуляции на предстоящий период;
экономическое обоснование предлагаемых тарифов с разбивкой по статьям затрат (расчет затрат по каждой статье себестоимости регулируемых услуг (работ));
копии документов, обосновывающих цены на основные используемые виды сырья и материалов;
копии документов, подтверждающих стоимость выполняемых услуг (работ), включаемых в себестоимость;
расчет средств, направляемых на оплату труда по категориям работающих в соответствии с фактическим фондом оплаты труда, исходя из фактической численности персонала (но не выше нормируемой численности), а при отсутствии отраслевых тарифных соглашений - в соответствии с фактическим фондом оплаты труда;
расчет прибыли с направлениями ее использования;
данные об объемах реализации услуг (работ) в натуральном выражении за предыдущий период действия тарифов и планируемых объемах на расчетный период действия тарифов, обоснование изменения объемов.
6.6. При рассмотрении заявлений об установлении тарифов уполномоченный орган администрации округа вправе запросить другие дополнительные документы, обосновывающие уровень тарифов на работы, услуги, указав формы их предоставления и требования к ним, а муниципальное учреждение (предприятие) обязано их предоставить.

6.7. Все представленные документы, материалы и расчеты должны быть подписаны руководителем муниципального учреждения (предприятия) либо лицом, официально его замещающим, и ответственным исполнителем. Ответственность за достоверность и полноту представленных сведений несет руководитель муниципального учреждения (предприятия) (лицо, официально его замещающее).

6.8. В случае, если представленные документы не соответствуют требованиям настоящего Порядка, а также в случае необоснованности расчета тарифов уполномоченный орган администрации округа возвращает представленные документы муниципальному учреждению (предприятию) с указанием причин возврата и срока для устранения недостатков. При этом сроки рассмотрения заявления и прилагаемых документов переносятся с учетом даты представления истребованных документов.

6.9. Уполномоченный орган администрации округа рассматривает представленные материалы и по итогам рассмотрения в течение 15 календарных дней со дня поступления документов готовит заключение об обоснованности установления тарифов либо об их необоснованности.

В случае если уполномоченный орган администрации округа принимает решение о необоснованности установления тарифа на услуги (работы) муниципальных учреждений (предприятий), материалы об установлении тарифа вместе с заключением возвращаются муниципальному учреждению (предприятию) для устранения выявленных нарушений.

После устранения нарушений муниципальное учреждение (предприятие) повторно представляет в уполномоченный орган администрации округа документы, предусмотренные настоящим Порядком.

6.10. Муниципальное учреждение (предприятие) в течение 3 дней со дня вынесения заключения уполномоченным органом администрации округа о возможности установления тарифа на услуги (работы) муниципального учреждения (предприятия) подготавливает проект постановления администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края об установлении тарифа на услуги (работы) муниципального учреждения (предприятия), которое вступает в силу после его официального опубликования.

7. Экономическое обоснование тарифа на услуги (работы) муниципальных учреждений (предприятий)
7.1. Обоснованными признаются тарифы на услуги (работы) муниципальных учреждений (предприятий), обеспечивающие компенсацию экономически обоснованных расходов и прибыль, а также достижение баланса интересов муниципальных учреждений (предприятий) и потребителей.

7.2. Уровень рентабельности в тарифе на услуги (работы) муниципальных учреждений (предприятий), оказываемые физическим и юридическим лицам, не может превышать 10 процентов, за исключением случаев, когда указанный уровень установлен нормативными правовыми актами Российской Федерации или Ставропольского края.

7.3. При расчете тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений учитываются только расходы, связанные с проведением работ, оказанием услуг, на которые устанавливаются тарифы.

Расходы формируются в соответствии с нормами Налогового кодекса Российской Федерации.
Расходы, связанные с предоставлением (выполнением) услуг (работ), подразделяются на:

- материальные расходы;

- расходы на оплату труда;
- суммы начисленной амортизации;

- прочие расходы.
7.4. Бухгалтерский учет доходов и расходов в отношении различных видов деятельности должен вестись раздельно в соответствии с действующим законодательством.
7.5. В тарифы на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений не включаются расходы, связанные с привлечением избыточных ресурсов, недоиспользованием (неоптимальным использованием) производственных мощностей, финансированием из других источников, а также иные необоснованные расходы.
8. Основания для досрочного пересмотра тарифов на услуги (работы) муниципальных учреждений (предприятий)
Основаниями для досрочного пересмотра ранее установленных тарифов на услуги (работы) муниципальных учреждений (предприятий) являются:
принятие нормативных актов Российской Федерации, Ставропольского края и нормативных правовых актов Левокумского муниципального округа Ставропольского края, влияющих на ценообразование;
принятие муниципальными учреждениями (предприятиями) долгосрочных программ производственного развития, технического перевооружения, которые необходимы для поддержания надежного и безаварийного функционирования их объектов, снижения производственных или иных расходов, а также для реализации согласованных в установленном порядке инвестиционных проектов;
предоставление (выполнение) муниципальными учреждениями (предприятиями) новых видов услуг (работ);

изменения условий деятельности муниципальных учреждений (предприятий), повлекшие изменения расходов на предоставление (выполнение) услуг (работ) по сравнению с расходами, принятыми при установлении действующих тарифов на услуги (работы);

результаты проверки финансово-хозяйственной деятельности, в том числе оценки экономической обоснованности расходов и величины прибыли, необходимой для функционирования и развития муниципальных учреждений (предприятий), проведенной контрольными органами и (или) учредителем;

изменение установленного размера рентабельности муниципального учреждения (предприятия);

создание новых муниципальных учреждений (предприятий).